－1－

平成３０年

国東市教育委員会 第１０回 定例会

会 議 録

日時：平成３０年１０月３０日（火）午前９時３０分

場所：弥生のムラ 会議室

－2－

第１０回定例会議事日程

会 期

平成３０年１０月３０日（火）  開会 午前 ９時３０分

                  閉会 午前１０時５０分

場 所

  弥生のムラ 会議室

議 案

  議案第31号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

報告・説明事項

○区域外・校区外就学の報告について

その他

  ○先進地視察研修について

出席者（１３名）

   教育委員（５名）

教育長             加 藤 正 和

教育長職務代理者        吉 武 耕一朗

委 員             高 山 信 哉

委 員             引 地 敏 之

委 員             古 城 芙美枝

   教育委員会事務局（８名）

      教育総務課長          岡 部   宏

学校教育課長          畑 野   章

社会教育課長          真 城 孝 之

図書館長            松 本 智恵美

文化財課長           吉 田 隆 一

給食センター所長        小 田 善 孝

教育総務課総務係長       荒 巻 正 三

教育総務課総務係副主幹     古 河 俊 介

【午前１０時５０分】

岡部教育総務課長 開会宣言

－3－

【教育長あいさつ及び報告】

○文教厚生委員・教育委員学校訪問について

○９月定例会以降の行事等の報告

○「国民文化祭・全国障害者芸術文化祭」について

○部落解放同盟大分県連合会交渉の報告について

    ○国見地区小学校統合保護者説明会の報告について

     （岡部教育総務課長報告）

【会議録署名委員指名】

加 藤 教 育 長 会議録署名委員に引地委員、古城委員を指名

【各課報告及び今後の日程】

岡部教育総務課長 10/ 2 課長支所長会議

10/10・11 九州都市教育長協議会

10/12～19  文教厚生委員・教育委員の学校訪問

         10/18 熊毛小学校保護者説明会

         10/23 竹田津小学校保護者説明会

         10/25 学校安全衛生委員会

         10/26 伊美小学校保護者説明会

10/30 第１０回教育委員会定例会

10/31 大分県市町村教育長会議

11/ 1 課長・支所長会議

11/ 2 「おおいた教育の日」推進大会

11/19・21 各地区区長会議

11/27 １１月定例会及び先進地視察研修

11/30 課長・支所長会議

畑野学校教育課長 10/ 2 小学校運動会（４校）

10/ 3 中体連新人戦

10/ 4 竹田津小学校：福岡県川崎町議会視察

10/12～19 文教厚生委員・教育委員の学校訪問

10/16 中学校駅伝大会

10/22 国東中学校統合１０周年記念行事

10/26 教育行政連絡会議幹事会・人事専門部会

11/ 2 「教育県大分」創造に向けた地域別意見交

換会

11/ 5～22 別府教育事務所による学校訪問

－4－

11/ 7 市町村人事課長会議

11/14 くにさき地区人権教育研究大会

11/27 先進地視察研修

真城社会教育課長 10/ 7 第 9回国東市クラブ職域対抗駅伝競走大会

             10/13～ ペトロ・カスイ岐部 奇跡の生涯展

             10/14 第４７回国東市 10㎞ロードレース大会

10/14 演劇「遥かなる海の讃美歌～ペトロ岐部物

語～」

             10/21 くにさき伝統芸能ライブ「鬼・鬼・鬼とき

どき龍」

10/27 第４８回大分県小学生陸上競技大会

11/ 8 国東町文化協会第４８回総合文化祭

11/10 「ペトロ・カスイ岐部の足跡を音楽で辿る」

コンサート

11/11 ペトロ・カスイ岐部奇跡の生涯展フィナー

レ式典

11/16・17 映画「幸福は日々の中に」上映会

11/17 福森伸・二宮圭一特別トークライブ

11/18 ペトロ・カスイ岐部神父列福１０周年記念

シンポジウム

              〃  第 17回大浪曲大会 おおいた文化の祭典

11/23 グランプリ・コンサート 2018

11/25 第４６回国東半島駅伝競走大会

 〃  国民文化祭・全国障害者芸術文化祭フィナ

ーレ

吉田文化財課長 10/ 6～ 国民文化祭企画展「祈りの谷」展

            10/15 ふるさとの偉人：重光葵講演会（安岐中）

           10/22 ふるさとの偉人：吉武東里講演会（国東中）

           10/26 幼稚園 弥生のムラ稲刈り体験

           10/27・28 千燈寺「秘仏御開帳と岩屋探訪会」

10/31 国東小学校 弥生のムラ稲刈り体験

11/ 3 文化の日表彰式

11/ 8 富来小３年生社会見学

11/11 ペトロ・カスイ岐部奇跡の生涯展フィナー

レ式典

             11/24 日本遺産シンポジウム

－5－

11/27 弥生ムラインストラクター協議会研修会

小田給食センター所長  10/ 2 国東市学校給食共同調理場運営委員会

            10月末 給食配送車車庫完成

松 本 図 書 館 長  10/ 7 図書館めぐり

10/27～11/11 図書週間

高 山 委 員 図書館めぐりについてですが、今後、子どもたち

           にも参加してもらうのはどうでしょうか？

松 本 図 書 館 長 今後検討します。

       加 藤 教 育 長 子ども司書は何人いるのでしょうか？

畑野学校教育課長 十数名います。

松 本 図 書 館 長 ５・６年生が対象となります。

真城社会教育課長 昨年度は子どもを対象にして、今年度は大人を対象

としました。

松 本 図 書 館 長 昨年度は子どもとその家族が対象でした。

吉 武 教 育 委 員 図書館めぐりは来館者を増やすよい取り組みだと

思いますが、これ以外に、来館者を増やすため、工

夫と努力をしていただきたいと思います。

     松 本 図 書 館 長 はい、これからも、努力します。

     引 地 委 員 １階にいる高校生を図書館に導くような工夫がで

きたらいいと思います。

     古 城 委 員 夜８時くらいまで開館するのはどうでしょうか？

     真城社会教育課長 図書館長会議の中で話が出ましたが、夜利用する

方が固定され、来館者の増にはなかなか繋らない

ということでした。

加 藤 教 育 長 月曜日が振替休日の場合、図書館も休みなので「も

ったいない」という話を聞いたことがあるのですが、

次の火曜日を休みするということはできないので

しょうか？

松 本 図 書 館 長 これから検討していきたいと思います。

加 藤 教 育 長 それから、図書館めぐり等の行事をする時は、大

分合同新聞社へお知らせをして、広くアピールを

お願いします。

松 本 図 書 館 長 はい、分かりました。

－6－

【前回会議録承認】

全委員承認

【議 事】

議案第３１号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定ついて

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 基準の１．２を越えていますがご判断をお願いします。

基準でいけば不可ということになりますが、よろしいでし

ょうか？

全 委 員 はい。

【報 告・説明事項】

〇区域外・校区外就学の報告について

畑野学校教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 ２件とも１年生です。理由は放課後に児童を見守る人がい

ないためということですが、よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【その他】

  ○先進地視察研修について

岡部教育総務課長 〈研修先について説明〉

【午前１０時５０分 閉会】

   加 藤 教 育 長 閉会宣言

平成３０年１０月３０日

（署名委員） 教育委員  引 地 敏 之  ㊞

教育委員  古 城 芙美枝  ㊞

－7－

（会議録作成者）国東市教育委員会事務局

教育総務課総務係 荒巻 正三